
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 29 апреля 2004 года № 206 «Об 

утверждении квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 

и других служащих» (регистрационный № 2762 от 19 мая 2004 года) (САЗ 04-21) 

 

Согласован: 

Министерство экономического развития, 

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнением, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 

(САЗ 22-50), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 апреля 2004 года № 206 «Об утверждении 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других 

служащих» (регистрационный № 2762 от 19 мая 2004 года) (САЗ 04-21) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 10 сентября 2015 года № 922 (САЗ 15-40), 

от 9 июня 2017 года № 661 (САЗ 17-26), от 18 октября 2017 года № 1216 (САЗ 17-46), от 

23 ноября 2017 года № 1379 (САЗ 17-50), от 7 марта 2018 года № 279 (САЗ 18-13), от 18 

октября 2021 года № 1126 (САЗ 21-48), от 31 марта 2022 года № 31 (САЗ 22-13), от 19 

июля 2022 года № 58 (САЗ 22-29), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 

2022 года № 87 (САЗ 22-44), следующие дополнения: 

а) главу 2 раздела I Содержания Приложения к Приказу дополнить пунктом 92-1 

следующего содержания: 

«92-1. Дежурный по железнодорожной станции»; 

б) главу 2 раздела I «Общеотраслевые квалификационные характеристики должностей 

работников, занятых в учреждениях и организациях» Приложения к Приказу дополнить 

пунктом 92-1 следующего содержания: 

«92-1. Дежурный по железнодорожной станции 

Должностные обязанности. Руководит движением поездов на станции или в пределах 

закрепленного района управления. Обеспечивает безопасность движения, выполнение 

графика движения и маневровую работу в соответствии с требованиями, установленными 

правилами технической эксплуатации железных дорог, инструкцией по движению 

поездов и маневровой работе на железных дорогах, инструкцией по сигнализации на 

железных дорогах, техническо-распорядительным актом и технологическим процессом 

работы станции. Оценивает поездную обстановку и фактическое положение на станции. 



Принимает оптимальные решения по организации движения поездов и маневровой работе 

с учетом сложившейся ситуации. Выполняет операции по приготовлению маршрутов 

приема, отправления, пропуска поездов и маневровых передвижений с пульта управления 

устройствами электрической централизации стрелок или сигналов или дает распоряжения 

на приготовление маршрутов работникам исполнительных постов. Контролирует 

правильность выполнения отданных распоряжений по показаниям приборов управления 

или докладам исполнителей; закрепление составов и вагонов на путях станции 

тормозными устройствами, порядком и по нормам, установленным техническо-

распорядительным актом станции. Предъявляет составы к техническому обслуживанию и 

коммерческому осмотру, контролирует их готовность. Ведет переговоры с дежурными 

соседних станций, машинистами локомотивов и других подвижных единиц в пределах 

станции и примыкающих к ней перегонов. Оформляет и выдает предупреждения, 

разрешения. Передает приказы на прием и отправление поездов. Ведет поездную и 

другую документацию. Получает (вводит) поездную и оперативную информацию. 

Обеспечивает выполнение сменного плана работы станции, приказов, распоряжений и 

указаний железнодорожной станции, отделения железнодорожной станции по 

организации движения поездов и маневровой работе, безопасности движения, правил по 

охране труда и технике безопасности. Осуществляет оперативное руководство 

подчиненными работниками, участвующими в перевозочном процессе. Контролирует 

соблюдение ими трудовой и технологической дисциплины. 

Должен знать: правила технической эксплуатации железных дорог; инструкцию по 

движению поездов и маневровой работе на железных дорогах; инструкцию по 

сигнализации на железных дорогах; инструкцию по обеспечению безопасности движения 

поездов при производстве работ по техническому обслуживанию и ремонту устройств 

сигнализации, централизации и блокировки; инструкцию по обеспечению безопасности 

движения поездов при производстве путевых работ; правила безопасности и порядок 

ликвидации аварийных ситуаций с опасными грузами при перевозке их по железным 

дорогам; приказы, распоряжения и указания железнодорожной станции, отделения 

железнодорожной станции; методические, нормативные и другие руководящие материалы 

по кругу обязанностей; техническо-распорядительный акт и технологический процесс 

работы станции; принцип устройств работы сигнализации, централизации, блокировки, 

связи; график движения поездов, план формирования поездов, правила перевозок грузов; 

правила и нормы по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии и 

правила пожарной безопасности на железнодорожном транспорте; основы экономики, 

организации труда, производства и управления; положение о дисциплине работников 

железнодорожного транспорта; правила внутреннего трудового распорядка. 

Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование по направлениям 

подготовки специалистов для транспортной отрасли и стаж работы по профилю не менее 

1 года или среднее профессиональное образование по направлениям подготовки 

специалистов для транспортной отрасли и стаж работы по профилю не менее 3 лет.». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

29 декабря 2022 г. 

№ 111 


